DECRETO MUNICIPAL Nº514-01\2004, DE 15 DE JULHO DE 2003.

DECLARA DE INTERESSE SOCIAL PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO UMA ÁREA DE TERRAS QUE ESPECIFICA.

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, usando as atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Toropi e nos termos do inciso VIII, art 2° da Lei nº 4.132, de 10 de setembro de 1962.

DECRETA

Art. 1º - Fica declarado de interesse social, para fins de desapropriação, por via amigável ou judicial, uma fração de terras, sem benfeitorias, com área superficial de 40.000,00m2, localizada na localidade de Passo do angico, 1º distrito do Município de Toropi, com as seguintes confrontações: ao NORTE, divisa com terras da área remanescente; ao SUL, divisa com a estrada Municipal que vai do Passo do Angico à Santo Inácio; ao LESTE, divisa com o Arroio Damião e, a OESTE, divisa com terras da área remanescente, matriculada sob n.º 10863 do Cartório de Registro de Imóveis de São Pedro do Sul, de propriedade de Alfredo Reinoldo Albrecht, Alberto Emilio Albrecht, Beno Albrecht e sucessores de Ernesto Albrecht.

Art. 2° - O imóvel acima descrito destinar-se-á ao desenvolvimento de atividades turísticas.

Art. 3° - Fica declarada de caráter urgente a desapropriação nos termos do art. 15 do Decreto-Lei n° 3.365, 21 de julho de 1941, com redação dada pela Lei n° 2.786, de 21 de maio de 1956.

Art. 4° - As despesas decorrentes deste decreto, correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 5º - Este Decreto, entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos quinze dias do mês de julho de dois mil e três.

                                     LAURO SCHERER

                                     PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

IRINEU NASS DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO